Exponatele au reliefat caracterul social și național al mișcării revoluționare din anul 1821, arătîndu-se că, alături de răscoala din 1874, condusă de Horia, Cloșca și Crișan, s-a înscris ca un preludiv al revoluției din 1848.

Prin lito- și cromolitografii au fost ilustrate „Adunarea generală de la București din 10/22 mai 1831“, „Obșteasca Adunare de revizuire a Regulamentului organic“. Documentele xerografiate oglindesc înfiin-

țarea în anul 1831. a Ocîrmuirii județului, Sfatului orașenesc, Judecătorei ș.a.)